国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2022〕78号

广西易康茂药业有限公司（纳税人识别号：91450100MAA7CA2312）：

我局于2022年3月30日起对你公司（地址：广西壮族自治区南宁市邕宁区龙祥路38号大唐盛世28号楼二层205号）2021年11月23日至2022年3月28日开具增值税发票情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）企业

你公司登记注册类型为私营有限责任公司，开业日期2021-11-23，为小规模纳税人。法人代表：费发军（居民身份证号：522731199407157577），联系电话：15622951880，财务负责人、办税人与法定代表人均登记为同一人。目前企业状态为正常户，检查组于2022年3月30日按照你公司在金三登记注册的地址、电话等信息，无法查找和联系到你公司。检查组根据税务登记信息到你公司注册地址：广西壮族自治区南宁市邕宁区龙祥路38号大唐盛世28号楼二层205号，经实地证实，无你公司在此挂牌经营。检查组拨打税务登记管理信息中你公司备案电话联系开展税务检查工作事宜，法人代表黄天锡、财务负责人及办税人费发军备案电话：15622951880，联系开展税务检查工作事宜。拨打电话后，上述电话号码为拒接或无人接听。经电话联系、实地查找联系不上企业相关人员后，检查组于2022年3月30日通过EMS邮递了《税务检查通知书》(桂税一稽检通一〔2022〕8号)、《税务事项通知书》（桂税一稽通〔2022〕100106号，邮递公司于2022年3月31日因“拒收”无法投递并按相关规定退回。检查组于2022年4月1日在国家税务总广西壮族自治区税务局网站（http://www.gxgs.gov.cn）公告送达上述文件，到目前为止，你公司未向检查组提供相关涉税资料，也未配合检查。

检查人员通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，仍对你公司和公司相关人员查无下落，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）虚开增值税专用发票

1.领购发票情况

经在南宁市税务局金税三期系统、增值税电子底账系统、区局大数据分析应用集成平台查询，你公司在2021年11月23日至2022年3月28日，共分3批次购进增值税电子普通发票916份，发票代码：045002000111，发票号码：26353809-26353858（共50份），发票代码：045001900111，发票号码：78877650-78877678（共29份）、78883874-78883898（共25份）、78887454-78887478（共25份）、78947679-78947730（共52份）、78947761-78947790（共30份）、78989864-78990152（共289份），发票代码：045002100111，发票号码,34101805-34102220（共416份）。

2.取得增值税发票申报抵扣情况

经在增值税电子底账系统、区局大数据分析应用集成平台查询，你公司在此期间没有取得任何购进相关药品的购进发票，没有办公、水电、房租等费用的增值税专用发票、增值税普通发票（纸质或电子发票）记录。

3.增值税专用发票开具情况
你公司在2021年11月23日至2022年3月28日将发票发票代码：045002000111，发票号码：26353809-26353858（共50份），发票代码：045001900111，发票号码：78877650-78877678（共29份）、78883874-78883898（共25份）、78887454-78887478（共25份）、78947679-78947730（共52份）、78947761-78947790（共30份）、78989864-78990152（共289份），发票代码：045002100111，发票号码,34101805-34101866（共62份）共562份发票开具出去，开票金额3,385,756.03元，税额49,809.41元，价税合计3,435,565.44元。受票方为：南宁侨运资产管理有限公司、中国石化销售股份有限公司贵州黔西南石油分公司、中国石化塔河炼化有限责任公司、中国石化塔河炼化有限责任公司、内蒙古新咏康医药连锁有限公司、山西好人财商业发展有限公司、山西好人财商业发展有限公司、上海幻电信息科技有限公司、贵州一树药业股份有限公司等9个单位9份发票外，其余均为个人而且所填列的身份证号码或为空或大多为省外人员的号码，货物名称为各种药品类品名。你公司2021年第四季度申报的销售收入1,188,110.96与当季开具的增值税电子普通发票的金额1,179,947.06元相差8,163.90元。剩余354份增值税电子普通发票查无开具和验旧记录。

4.资金流方面

你公司在税务机关没有银行存款账户备案资料。经在增值税电子底账系统、区局大数据分析应用集成平台查询，你公司在所开具的发票上标注开户银行和账号为中国建设银行股份有限公司邕宁支行，账号：6217000564687894540。经到相关银行查实，该银行不存在上述开户单位和账号。

综上所述，你公司为走逃（失联）商贸企业，经营期间你公司没有购进货物，其开出上述562份增值税发票后不进行纳税申报，直接走逃，且银行存款帐户虚假，无资金收付记录。按照《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，属于为他人开具与实际经营业务情况不符的增值税电子普通发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司开具的562份增值税电子普通发票为虚开发票，虚开发票金额3,385,756.03元，税额49,809.41元，价税合计3,435,565.44元。

你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

                             二〇二二年六月十七日